
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«_13_»__07__2022         № _545__ 

 

Об организации работы  по результатам мониторинга внедрения и использования в 

образовательной деятельности электронного банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 
 

В соответствии с письмом АУ «Институт развития образования» от 25.05.2022 

№1652  «О направлении рекомендаций» (далее – письмо АУ «Институт развития 

образования»), с целью использования электронного банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к сведению информацию письма АУ «Институт развития образования» 

по использованию обучающимися и педагогическими работниками ресурса электронного 

банка заданий по функциональной грамотности по состоянию с 11.01.2022 по 25.05.2022 

года. 

2. Отделу общего образования Управления образования администрации 

Советского района (Исакова Н.В.) обеспечить  внесение  дополнений/изменений в приказ 

Управления образования администрации Советского района от 20.09.2021 года № 739 «Об 

утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Советского района» (далее – План мероприятий) в 

срок до 05.09.2022 года с учетом рекомендаций письма АУ «Институт развития 

образования». 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных  организаций Советского 

района обеспечить:  

3.1. Проведение анализа реализации плана мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательной организации. 

3.2. Организацию работы в общеобразовательной организации по внедрению в 

учебный процесс электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности 

обучающихся (https://fg.resh.edu.ru/)/.   

3.3. Организацию контроля за внедрением в образовательную деятельность банка 

заданий для оценки функциональной грамотности в 2022-2023 учебном году, в 

соответствии с рекомендациями Федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования». 

3.4. Ознакомление педагогических  работников: 

 с инструкциями по работе с порталом Российская электронная школа (далее 

– РЭШ); 

 с доступными материалами на сайте Федерального государственного 

бюджетного научного учреждения «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования», который занимается содержанием, критериями, оцениванием, в 

том числе формулами расчета уровня функциональной грамотности. 

3.5. Регистрацию на портале Федерального государственного бюджетного 

научного учреждения «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» всех обучающихся с 5 по 9 класс для использования электронного банка 

заданий для оценки функциональной грамотности, в срок до 10.09.2022 г. 

https://fg.resh.edu.ru/)/


3.6.  Применение в образовательной и внеурочной деятельности заданий с портала 

РЭШ, дифференцируя по группам обучающихся. 

3.7.  Использование педагогическими работниками  методических рекомендаций и 

заданий для 5-9 классов по шести направлениям функциональной грамотности, 

представленных на портале Федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования». 

3.8.   Информирование педагогических работников об адресе электронной почты: 

fg@edu.ru, службы технической поддержки. 

4. Руководителям муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский» (Куклина И.В.), 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Зеленоборск» (Калугина О.М.) обеспечить выявление 

причины неиспользования педагогическими работниками банка заданий по 

функциональной грамотности в 2021-2022 учебном году и принятие мер,  

обеспечивающих выполнение Плана мероприятий в полном объеме. 

5. Директору муниципального казенного учреждения «Центр материально-

технического и методического обеспечения» Тропиной Г.Е. обеспечить: 

5.1. Методическое сопровождение общеобразовательных организаций по вопросам 

внедрения в учебный процесс электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности в 2022-2023 учебном году. 

5.2. Проведение мероприятий с педагогическими работниками по овладению 

практическими приемами по составлению заданий, направленных на развитие 

функциональной грамотности, приобретения навыков различения типов заданий на 

разные уровни понимания текста, отбора и адаптации текстов разных видов и жанров для 

создания интерактивных упражнений с учетом возрастных особенностей учеников. 

5.3.  Осуществление контроля за внедрением в образовательную деятельность в 

муниципальных общеобразовательных организациях Советского района банка заданий 

для оценки функциональной грамотности в 2022-2023 учебном году, в соответствии с 

рекомендациями Федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования». 

5.4. Предоставление в отдел общего образования Управления образования 

администрации Советского района, предложений по внесение дополнений/изменений в  

Плана мероприятий, с учетом рекомендаций  письма АУ «Институт развития 

образования», в срок до 01.09.2022 г. 

6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Исполняющий обязанности начальника             М.А. Петрушко 
 
Исполнитель:  

Исакова Наталья Владимировна 

начальник отдела общего образования,  

тел. 8 (34675) 55-405 

 

 

 

Согласовано: 

Директор МКУ «Центр материально- 

технического и  методического обеспечения» 

___________________ Г.Е. Тропина  

 «____» июля 2022 года 

 
Рассылка:  

ОО-11  

МКУ «Центр МТиМО» 

 

mailto:fg@edu.ru

